CCLXVIII.

Mens auriga equum, hunc quidem dirigit, alium refrenat, alium scutica flagellat; siquidem equorum hic quidem velox et pernix, hic tardus, alius vehemens, donec omnibus unam ad cursum conspirationem admisceat. Quare neque tempore juventutis abundanti calido ignem ac flammam exaggera, neque propter malam ægritudinem aut tempus refrigerantia, et exstinguentia adaugeas, ne et nimium superabundet, et pusillum imminuatur; sed in omnibus immodicum temperans, illius, quod deest, additamentum procurabis : et sic corporis in utramque partem inutilitates cavebis, ita ut neque ex superabundanti luxu inordinatam tibi ipsi, et effrenatam carnem exerceas, neque ob immoderatam **431** molestiam, morbosam, et fractam, et invalidam ad necessarium ministerium efficias. Et hic est perfectissimus continentiæ scopus, non ad corporis molestiam, et perniciem, et omnimodam inutilitatem, sed ad eos, qui animæ sunt, motus facilitatem conspiciere.

CCLXIX. — JULIANO.

Tunc fidelis reputaberis, cum nonnumquam assecutus sempiterna bona, perstas expectans, et præstolans omnino bona sempiterna, et divina promissa in futuro sæculo. Etenim si nunc prompte statimque Dominus rerum bene gestarum præmia penderet; mercatoria potius res fuisset, et non pietas; et nos videremur justis esse non pietatis, sed emolumentum gratia.

CCLXX. — PERGAMO LECTORI.

Si ad extremum usque hominis spiritum vires proprias ostendit proba et maxime proficua, utilisque pœnitentia, et in ipsis excepta mortis foribus, cum quis animam in lectulo agit, et e stadio egressurus est, justificans et salvans peccatorem jam pœnitentia ductum, et ante Christum supinum extensum, et postrema spirantem; quanam ratione, dic, sodes, teipsum in desperationem compellis, cum deberes ad delictorum cognitionem et pœnitentiam maturare?

432 CCLXXI. — EUPRAXIO DIACONO.

Ex sancti illius dicto : « Quis dabit mihi alas sicut columbæ? » edocemur, a Deo impertiri

¹⁹ Luc. xi, 8. ²⁰ Psal. lrv, 7.

nobis spirituales alēs, ut et nunc noxias perturbaciones, et in fine vitæ dæmoniācas cohortes, adversus nos impetentes superevolare possimus. Non autem, utut est, quibuscunque obviam divinam spiritualium munerum gratiam Dominus elargitur, sed iis, qui cum dolore, et mœstitia, et sudore, noctu interdique eam exposcunt. Quare ante omnia cultum orationi addictum amplexemur,

CCLXXII. — PAULINO DOMESTICO.

Donec tu cum omni dilectione, et timore, et reverentia ad tuimet ipsius Dominum respicis, ille etiam benigne, amiceque intendit: neque contra te prævalebunt, neque Satanas, neque perturbatio, neque infortunium, neque peccatum omne. Cum vero Dominico metu te privaveris, et Salvatoris proprii oblitus fueris, tum et ille avertet faciem suam a te; sicque postmodum fies malis universis obnoxius. Idque sciens sanctus nescio quis, dicens deprecabatur: « Ne avertas faciem tuam a me, et ne declines in ira a servo tuo ²¹. »

CCLXXIII. — AQUILINO.

Hostes vitæ nostræ dæmones nunquam neque defatigantur, nec cessant obturbantes et tentantes, **433** et insidias struentes, et agredientes, neque nos debemus pigrescere, et negligere, et defatigari, et cessare in auxilium nostrum pretiosum Christi nomen invocare, et ob id tormentis et afflictionibus nos vexantes incessere. Ingens etenim tormentum, et afflictio, et tremor spiritibus improbis oratio fidelium est.

CCLXXIV. — MODESTO.

Cum aliquando de male vituperabiliterque gestis conscius factus indolueris, et ab imo pectore suspiria traxeris, tum scito te divinam protectionem openque consecutum fuisse. Cum autem metuere ac tremere ab alto iudicem venientem dicis, ipse tibi suggero non esse desperandum, o optimum caput, imo in cultu precibus ac supplicationibus dedito, et vigiliis, et spe valida persistendum, et de salute sperandum. Non est itaque desperandum, ut dictum est; eoque potissimum, quod dirus ille ac execrabilis maxima lætitia et gaudio efferatur, magisque ac validius impetat animas, quæ in desperationem inclinent.

CCLXXV. — ANASTASIO.

Mulier illa, cujus in Evangelio mentio est, quæ terram infandi sanguinis stillis inquinaverat ²², pro cujuslibet immundæ animæ persona assumitur: fide enim supra modum omnem usa, ei Ambriam Dominicam tangens, fontem sanguinis illico exsiccavit. Illis edocemur, singulis hominibus propter iniquitates metuentibus, verum credentibus, invocantibusque Christum Dei Filium, exoriri **434** justitiæ Solem, qui peccatores justificet, et medicinam per mundas alas elargitur.

²¹ Psal. xxvi, 9. ²² Matth. ix, 20.

Ἄ ἐστι τὸ δοῦναι ἡμῖν πνευματικῆς πτέρυγας, ἵνα κἀνὼν τὰ ἐλέθρια πάθη. καὶ ἐν τῇ ἐξόδῳ τὰς δαιμονιακάς φάλαγγας ἑρμώσας καθ' ἡμῶν, ὑπερπηθῆναι ἰσχύσωμεν. Οὐχ ἀπλῶς δὲ τοῖς τυχοῦσι τὴν θεῖαν τῶν πνευματικῶν χάριν δωρεῖται ὁ Κύριος, ἀλλὰ τοῖς μετὰ πόνου καὶ μόχθου, καὶ ἰδρώτος αἰτουμένοις νύκτωρ, καὶ μεθ' ἡμέραν. Οὐκοῦν πλέον πίντων τῆν εὐκτικῆν λατρείαν μεταχειρισώμεθα.

ΣΟΒ'. — ΠΑΥΛΙΝῶ ΔΟΜΕΣΤΙΚῶ.

Μέχρις ἂν σὺ μετὰ πάσης εὐνοίας, καὶ φόβου, καὶ εὐλαβείας ἀναδέλφης πρὸς τὸν σεαυτοῦ Δεσπότην, κἀκεῖνος δηλονότι εὐμενῶς σοι, καὶ φιλοστόργως προσέχει, καὶ οὐκ ἂν δυνηθεῖς πρὸς σὲ ὁ Σατανᾶς, οὐ πάθος, οὐ συμφορὰ, οὐχ ἁμαρτία πᾶσα. Ὅταν δὲ σὺ ἀποστερῶν τοῦ Δεσποτικοῦ φόβου, καὶ ἐπιλάθῃ τοῦ οικείου Σωτῆρος, τότε καὶ αὐτὸς ἀποστρέφει τὸ πρόσωπον ἀπὸ σοῦ, καὶ λιπεῖν γενήσῃ παντὶ κακῷ ὑποχείριος. Ὅπερ ἐπιστάμενός τις τῶν ἁγίων ῥῆχτο λέγων, μὴ ἀποστρέψῃς τὴ πρόσωπόν σου ἀπ' ἐμοῦ, καὶ μὴ ἐκκλίνης ἐν ἔργῃ ἀπὸ τοῦ δούλου σου.